
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  V. Segretario  dott. Giuseppe Capozzolo. 
 
 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 062         del  09/02/2023 

 
OGGETTO: TAVOLO DI CONCERTAZIONE PER LO SVILUPPO E LA PROMOZIONE  

DELL’ARCHEOTURISMO - ATTO DI INDIRIZZO 
 

 

 
 
 
  

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno    NOVE del mese di  FEBBRAIO alle ore 13,20  nella 

Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:                   / 
 



  

 
 
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
Proponente: Sindaco e Assessore al Turismo 
 
Oggetto: TAVOLO DI CONCERTAZIONE PER LO SVILUPPO E LA PROMOZIONE  

DELL’ARCHEOTURISMO - ATTO DI INDIRIZZO  
 

PREMESSO CHE  

• Agropoli è una località turistica che, grazie alle azioni promozionali e agli eventi 

viene sempre più riconosciuta come una città viva tutto l’anno; 

• ciò sta contribuendo allo sviluppo del settore turistico e conseguentemente del 

territorio visto che il turismo rappresenta uno dei settori a maggiore intensità 

occupazionale che con il suo indotto garantisce lo sviluppo del commercio, la 

ristorazione, la ricettività, i servizi etc. 

• pertanto, l’Amministrazione comunale sta attuando una strategia di sviluppo 

turistico integrata per accrescere la domanda e le ricadute economiche attraverso 

una qualificazione dei flussi ed una loro destagionalizzazione, una promozione 

adeguata delle bellezze e dei servizi, un supporto alle azioni di incoming;  

• in tale ottica ormai da alcuni anni si lavora per intraprendere iniziative volte ad 

accrescere l’attrattiva della città,  

CONSIDERATO CHE   

• Il turismo rappresenta una risorsa primaria per la crescita del nostro territorio, che 

coinvolge, con il suo indotto, la maggior parte delle attività economiche: dalla 

ristorazione ai servizi, dal mondo della cultura a quello dell’ambiente, dalla 

ricettività al commercio, dalle produzioni tipiche all’enogastronomia e 

all’artigianato;  

• anche l’archeoturismo è in ascesa, con sempre più turisti interessati a visitare i siti 

archeologici in tutti i periodi dell’anno; 

• sul territorio della città sono presenti diversi siti di alto interesse archeologico, da 

valorizzare sotto l’aspetto turistico  

• Il territorio di Agropoli ad oggi può vantare una serie di ricchezze di carattere 

archeologico che consentirebbero fin da subito di sviluppare un progetto importante, 

ampio ed articolato; 

• Questa Amministrazione ritiene che le aree archeologiche siano una vera ricchezza 

per il territorio grazie alla capacità di attrarre turisti in ogni stagione dell’anno;  

• Per lo sviluppo archeoturismo è pertanto fondamentale porre in essere un approccio 

adeguato, attraverso l’attuazione di strategie condivise, investimenti in ricerca, 



  
studi,  sviluppo e formazione , con azioni di marketing in linea con le analisi di 

mercato; 

RILEVATO che questa amministrazione intende promuovere e sostenere una serie di azioni 

finalizzate alla promozione e allo sviluppo dell’archeoturismo; 

RITENUTO UTILE, alla luce delle azioni che questa amministrazione intende porre in essere 

per la valorizzazione del settore, la costituzione di un apposito Tavolo di Concertazione, 

formato da professionisti esterni, di supporto all’Assessorato al Turismo e 

all’Amministrazione comunale;  

ATTESO CHE  

• i componenti del Tavolo di Concertazione, presieduto dall’Assessore al Turismo Avv. 

Roberto Apicella, saranno nominati dal Sindaco e parteciperanno a titolo gratuito; 

• il Tavolo di Concertazione quale organo consultivo e di confronto con l’Ente, sarà 

finalizzato a supportare l’amministrazione nell’elaborazione di politiche di 

implementazione della qualità della Città e della sua offerta turistica, di promozione 

e sviluppo dell’archeoturismo e delle attività connesse con esso;  

VISTO  

• il D. Lgs 267/2000 

• lo Statuto Comunale 

DELIBERA 

LA NARRATIVA che precede interamente confermata forma parte integrante e sostanziale 

della presente;  

DI ESPRIMERE quale atto di indirizzo la volontà di istituire un Tavolo di concertazione 

formato da professionisti che dia supporto allo sviluppo  e alla promozione 

dell’archeoturismo; 

DI STABILIRE che i componenti del Tavolo di Concertazione, presieduto dall’Assessore al 

Turismo, Avv. Roberto Apicella, saranno nominati dal Sindaco e parteciperanno a titolo 

gratuito;  

DI DEMANDARE ai responsabili del settori interessati tutti gli atti consequenziali, 

adempimenti gestionali derivanti dell'adozione del presente atto deliberativo;  

DI SPECIFICARE che, con successiva e apposita votazione unanime favorevole la presente è 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell' art. 134 quarto comma 

del TUEL approvato con Digs 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.  

Agropoli, _____________ 

Firma del proponente 

Il Sindaco 

f.to Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

L’Assessore al Turismo 
f.to Avv. Roberto Apicella 

 



  

 
 

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  non sono  stati   acquisiti i  pareri  
ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000, in quanto atto di indirizzo; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  VICE SEGRETARIO         
f.to d.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                    f.to  dott . Giuseppe Capozzolo 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  14.02.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li   14.02.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


